Isocrates. cf. 5, 4, 11.
Cicero. Topic. c. 21 init.
id quod — omnibus. Cave
hoc referas ad praecedens; prae-
mittitur sequenti; nam *status*
omnibus causae generibus com-
munis est. Solet ita poni *id*

quod ut observat Thomafius
ad Turfell. de partt. p. 416.
ed. Lips. Exempla haec ha-
be: Sallust. Cat. 10 „Catilina,
„*id quod* factu facillimum erat,
„omnium flagitiorum — ca-
„tervas habebat.“ Liv. 1,

sit status, et unde ducatur, et quot, et qui sint, intuendum puto. Quanquam id nonnulli ad judiciales tantum pertinere materias putaverunt; quorum incertiam, cum omnia tria genera fuero executus, res ipsa deprehendet.
² *Quod nos statum, id quidam constitutionem vocant, alii quaestionem, alii quod ex quaestione appareat: Theodorus generale caput,*

unde ducatur. Sic Guelf. et plerique libri. Prava autem est aliorum, ut Voss. 1. Bodl. Ioann. et Tarv. (Jenson. non praecedente cf. ad 3, 3, 13 *propria*) cum Ald. scriptura: *dicatur*, quae poterat blandiri, nam §§. 3. 4. *nominis origo* tractatur; sed obiter, neque eo ordine, qui hic promitteretur, si verum esset: *dicatur*. Sic enim decurrit disputatio: *Quid sit* 4 — 13. *Unde ducatur* 13 — 22. *Quot* 22 — 83. *qui*, usque ad finem capit. *generale caput*. Adjectivum abest a Guelf. et Goth. (tac. Gesu.) ut et ab edd. ante Badii omnibus, ad quas accedit Ald. sec. Regius conjectura inferuit; verissima illa, nisi quod malim substantivo postponi adjectivum, ut §. 21 *cap. gen.* et hoc ipso loco Graeca; quanquam §. 5 et c. 11, 3. „Theod. (ut. d.) — *generall. capp.*“ Dixeris Britannicos Codd. tres dare *generale*, sed suspectum sit Gibboni silentium, etiam edd. suarum varietatem tacentis. Alm. quoque et Bern. silentur, unde non equidem colligam in iis legi adjectivum. Abest et a Turic. Reliquis multarum edd. error inter *appareat* et *Theodorus* inferentium *caput* a nullo Codice videtur defendi, quem tamen Badius tnetur, vocemque *caput*, quanquam abfit a Vallensi, eo loco etiam necessariam putat. Mearum, praeter Ald., prima Basileensis omittit. Badii judi-

14, 7 „profectus, id quod quae-
 „rebat — hostem excivit.“
 noster. 1, 1, 26.

unde ducatur, ab actore an
 a respondente? vid. not.
 Crit.

cum fuero — deprehendet.
 ita ut nulla oratione indigeat
 mea. vid. tamen c. 7, 28. it.

c. 8, 4. 5. 16. 17. ubi *status*
 in ipsis duobus reliquis gene-
 ribus ostendit.

constitutionem. Sic Cicero
 de Inv. 1, 8. Scriptor ad He-
 reum. 1, 11. Qui reliquis ap-
 pellationibus usi fuerint, non
 invenio.

id est κεφάλαιον γενικώτατον, ad quod referantur omnia. Quorum diversa appellatio, vis eadem est: nec interest discentium, quibus quidque nominibus appelletur, dum res ipsa manifesta sit. *Statum* Graeci στάσις vocant: quod nomen non primum ab Hermagora traditum putant, sed alii ab Naucratre Isocratis discipulo, alii a Zopyrò Cla-

cium, omnia ista: *generale caput id est* proferentis, ut Graeca sola posita fuerint a Quintiliano, specie quidem non caret; sed obstant plurima exempla junctorum ita Latinorum et Graecorum, quae vide ad 3, 5, 4.

γενικώτατον. Sic Codd., puto, omnes. Aldus tamen τεχνικώτερον, quod aliqui in margine ponunt. Badius ex Aldo assertit γενικώτερον, ut gradu solo varietur. An sphalma credidit ille, quod legimus in utraque Aldina, τεχν. ? Fons erroris videtur apparere in Tarvisina quae literis Graecis minus elegantibus: τεχνικώτερον. Sane mirum est, Theodorum usum alio gradu quam positivo, cum Qu. latine positivum exprimat.

referantur. Guelf. referuntur cum Goth. Voss. 2. et edd. meis ante Basil. omnibus praeter Ald. Sane nec necessarius est conjunctivus, cum hoc ad Theodori sententiam non utique sit referendum, sed possit ab ipso Quintiliano adjectum videri; quod etiam magis placet.

Naucratre. Guelf. *Eucratre* cum Codd. prope omnibus et edd. ante Basil. meis omnibus, inter quas Aldinae dant: *Heucratre*, in qua scriptura latet vera. N enim et H frequentissime permutantur in Codd. Primus Philander suavit receptam, verissimam illam, quam et Bodl. videtur tueri. Neque credas

referantur. vid. not. Crit.

Naucratre. ὁ τοῦ Σωκράτους (lege Ἰσοκράτους ut pridem videre VV. DD. ex ipso Dionysio p. 111 et Cic. de Or. 2, 23. 3, 44. Or. c. 51.) ἐταῦρος (discipulus, ut ἐπιτήδειος, γνώριμος vid. not. ad 2, 15, 19). Qui *artem* aliquam Naucratis memoraret, in qua tamen sola de στάσει aliquid potuit expli-

cari, inveni neminem; nisi quod Cic. de Or. 3, 44. et Or. c. 51. significat eum aliquid de historia artis ejusque praeceptis memoriae prodidisse. Funebres ejus orationes, in Mausolum in primis Cariae regem, celebrantur a scriptoribus.

Zopyro. Est apud Diog. Laert. 9, 114 Τίμων (ὁ σιλ-

zomenio: quanquam videtur Aeschines quo-²³
que in oratione contra Ctesiphontem uti hoc
verbo, cum a iudicibus petit, ne Demosthe-
ni permittant evagari, sed eum dicere de ipso
⁴causae statu cogant. Quae appellatio dici-

obstare *ab*; praepositioni consonans adjungitur etiam ante con-
sonantes frequentissime, praesertim liquidas.

petit ue. Goth. mire ut pro *ne*. Suspicio a Quintiliano
esse ut *ne*. Nunc unus nostri succurrit locus 6, 3, 64 „ut ne
„— ponam — facit.“ Sed vide Sanctium Periz. p. 707. et
Drakenb. ad Liv. 10, 27, 2. Facillime intercidebat ut post
petit.

Demostheni. Sic et Guelf. dativum, cum edd.
ante Obr. omnes dent accusativum, praeter eorum unum Gry-
plium. Ne illae quidem male.

λογράφος) Ζωπύρω τῷ ῥήτορι
ἀγαμινώσκων τε (ex emendatione
M. Casauboni) quem putat Me-
nagius esse ipsum nostrum a
Qu. designatum. Sic apparet
aetas ejus, incidens in successo-
res Alexandri M.

Aeschines. Locus est in ed.
H. Stephani p. 83. v. 21 seqq.
(sunt hi numeri apud Reiskium
quoque): “Ὡσπερ οὖν ἐν τοῖς
γυμνικοῖς ἀγῶσιν ὁρᾶτε τοὺς
πύκτας περὶ τῆς στάσεως
πρὸς ἀλλήλους διαγωνιζομένους,
οὕτω καὶ ὑμεῖς ὅλην τὴν ἡμέραν
ὑπὲρ τῆς πόλεως καὶ περὶ τῆς
τάξεως αὐτῶ τοῦ λόγου μάχεσθε
καὶ μὴ εὔτε κ. τ. λ. Demosthe-
ni, ut extra accusationis for-
mulam vagaretur, permittere
iudices vetuit Aeschines. Com-
paratur itaque ἡ τῶν πυκτῶν
στάσις cum formula litis. Hunc
locum si memoriter percense-
ret Qu., potuit videri satis
manifesta oratio appellationis

rhetoricae, neque necessarium
pnto quam Philander, Petrus
Faber ad Cic. pro Caec. (p.
Graev. 521.) et Gesnerus pro-
bant mutationem, pro *περὶ τῆς*
τάξεως — τοῦ λόγου legen-
di *περὶ τῆς στάσεως* — τ. λ.
Obstat ei in primis quod paulo
ante (v. 17.) est item *συγ-
χωρήσαι αὐτῶ περὶ τῆς τάξεως*
τοῦ λόγου. Sed habent ali-
quam difficultatem verba ista
ὑπὲρ τῆς πόλεως καὶ περὶ κ. τ.
λ. καὶ omittit Cod. praestan-
tissimus Helmstad., cum non-
nullo sententiae emolumento,
modo appareret apta structura
τῶν: *ὑπὲρ τῆς πόλεως* ad quae
Reiskius intelligit *διαμαχόμε-
νοι*, parum proficiente conje-
ctura. *ὅλην τὴν ἡμέραν*, quae
ipsa possunt mira videri, noli
solicitare. Est enim prover-
bialis forma, apud Aeschinem
non infrequens, pro *διὰ τέ-
λους*.

tur ducta vel ex eo, quod ibi sit primus causae congressus, vel quod in hoc causa consistat. Et nominis quidem haec origo: nunc quid sit. *Statum* quidam dixerunt *primam causarum conflictionem*: quos recte sensisse, parum elocutos puto. Non enim est status 5 prima conflictio, *Fecisti, non feci*: sed quod ex prima conflictione nascitur, id est genus quaestionis, *Fecisti, non fecit, an fecerit? Hoc fecisti, non hoc feci, quid fecerit?* Quia ex his apparet, illud conjectura, hoc finitione quaerendum; atque in eo pars utraque *insistit*: erit quaestio *conjecturalis*, vel *finitivi*, status. Quid si enim dicat quis, *Sonus* 6

Non en. est. Hoc ordine Guelf. et Goth. cum edd. ante Grypli. omnibus. Recentiores *Non est en.*

insistit. Cod. Alm. cum Turic. *insisterit.* Male, orto errore ex sequenti: *erit.* *Quid si en.* Hoc ordine Codd., puto, omnes. Sed edd. sat multae suavore Regio enim anteveriunt τῷ si. Accedunt Burmano memoratis Tarv. Rusf. Ald. Hoc constituto ordine eleganter ita dirimitur a Cervicorno aliisque oratio: „Quid enim? si — conflictio; erret“ cet. Sed nostram collocationem praeter Codd. et edd. recentiores defendit Jenf. quoque; in qua aliter, ac feci, posse dirimi verba, equidem non puto. Gesnerus Burmanni et Capper. rationem, quae est mea, deseruit, colon ponens post *confl.* Fateor offendi me istis enim, mire geminatis in loco nostro. Legitur quater intra non ita multa verba. Hic enim spectat ad id, quod modo negabat statum esse primam conflictionem.

causar. conflict. Cf. Cic. de Inv. 1, 13. it. Partitt. Orr. c. 29. 30. quanquam ibi nihil de prima conflictione.

Quia — erit. Ab erit ordine apodosin.

Quid si en. vid. not. Crit.

Ad ipsam sententiam quod atinet, Badius e notis Codici suo ascriptis, quas putat Vallaes, refert scitam observationem. Aristoteles enim de Anima l. 2 (p. Sylb. 38 extr.) ait hic, ea utitur definitione, quam im-

est duorum inter se corporum conflictio? Erret, ut opinor; non enim sonus est conflictio, sed ex conflictione. Et hoc levius. intelligitur enim utcunque dictum. Inde vero in-²³gens male interpretantibus innatus est error, qui, quia primam conflictionem legerant, crediderunt statum semper ex prima quaestio-⁷ne ducendum: quod est vitiosissimum. Nam

et hoc lev. Turic. cum Alm. *Sed hoc l.* Non placet ob id quod mox est *vero.* *qui quia.* Goth. (tac. Gesn.) omittit *qui* cum Voss. 2. et fortasse Argent. quoniam Obr. non agnoscit. Alm. autem Cod. *qui* retinet, monente Burm. quod male neglexit Capp. Etiam Guelf. habet *qui*, cum Turic. Omissum pronomen sensum idoneum relinquit, si inciditur semicolo vel colo ante *quia*, quod fecit Obr. Et sane suavior est compositio. cf. 1, 4, 12 *qui quia a.*

crediderunt. Ita Guelf. et Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum Alm. Turic. et edd. ante Gryph. omnibus, qui prius dedit, quod recentiores retinuerunt, *credidere*, nulla idonea causa (cf. 1, 4, 10). Apud Stoerium tamen et Chouetum invenio *credere*, quod a quibusdam dari monet Almeloventius, ex mero, puto, sphalmate ejus quicumque primus exhibuit.

quaestione. Ioann. *Conflictione.* cum Voss. 1. 3. et edd. Vascos. et Rob. Steph. (in margine, ait Gibf. An apud utrumque?) item Gryph. (1544) in textu, in margine: *quaestione.* Potest haec scriptura advertere diligentem lectorem, sed propius introspecta non placebit, ut opinor.

ducendum. Ita Guelf. cum Voss. 1. 3. et edd. ante Stoerium omnibus, praeter unam Tarvis. dantem *dicendum* cum recentioribus, sed ex mero sphalmate, ni fallor, cum Jenf. (tac. Gesn.) ipsa ostendat: *ducendum.* cf. ad §. 1. *unde ducatur.*

probat Qu. ἔστιν — ὁ ψόφος κίνησις τοῦ δυναμένου κινεῖσθαι τὸν τρόπον τοῦτον, ὅνπερ τὰ ἀφαιλλόμενα ἀπὸ τῶν λείων, ὅταν τις χρύσει. Sequitur Aristotelem Diomedes p. Putsch. 414. Acuta mihi quidem vi-

detur Quintiliana hujus definitionis reprehensio: cf., si cui vacat, Mendelides de hac ipsa re disputans. Berliner Monatschrift Aug. 1784 p. 140 seqq. Similis quaestio §. 21 „status an in eo.“

quaestio nulla non habet utique statum: constat enim ex intentione, et depulsione: sed aliae sunt propriae causarum, de quibus ferenda sententia est: aliae adductae extrinsecus, aliquid tamen ad summam causae conferentes, velut auxilia quaedam: quo fit, ut in controversia una plures quaestiones esse dicantur. Harum porro plerumque levissima quaeque primo loco fungitur. Namque et illud frequens est, ut ea quibus minus confidimus, cum tractata sunt, omittamus;

Bodl. Bal. Alm. Turic. Goth. *deducendum* (quod praefert Obr.) cum quibus Voss. 2. facere arbitror, etsi Burm. refert ex eo *ducendum* in quo verbo sphaema suspicor, cum alioqui ne opus quidem fuerit meminisse seorsim ejus Codicis, qui poterat cum 1 et 3 conjungi. Capperon. recentiorum primus nostram restituit, quem secuti sunt Bipontini. Sola vera est, neque se commendet ulli *deduc.*, cum supra (§. 1) fuerit: *unde ducatur*, non *deduc.*

Harum porro. Goth. Jenf. (tac. Gesu.) *Porro harum* cum edd. ante Basil. meis omnibus. *Porro* h. l. ea fere est potestate, quam vidimus ad 2, 1, 7. ubi post primum sententiae vocabulum ponitur. Longius tamen et insuavi compositione diremto dicas genitivum ab eo unde pendet: *levissima quaeque*, neque prorsus est necessarium in *porro* h. l. esse oppositionem; potest esse prioris argumentationis continuatio. Guelf. receptam dat, neque ullius praeter Goth. varietatem comperi.

fungitur. Turic. *fungiantur*, in quo monstro an quid lateat, equidem non dixerim. Voss. 3. *fingitur*. Ceteri libri in receptam consentiunt; neque erat, quod Gallaeus suaderet: *funditur*. Loco honorata videtur quaestio talis, quoniam *prima* comparet, sed nihilominus est *levissima*, ut aliquis irrisionis color insit *fungendi* verbo, gravitatem quandam velut magistratus prae se ferenti, quae minime conveniat ei, qui nunc forte fortuna sustinet eam.

tract. sunt. Ita Guelf. Goth. Turic. et Codd. puto omnes,

fungitur. Vid. not. Crit. referas ad *confidimus*; designatur tempus quando *omittuntur* cum *tractata sunt*. Cave haec

interim sponte nostra velut donantes, interim ad ea, quae sunt potentiora, gradum ex his fecisse contenti. Simplex autem causa etiam si varie defenditur, non potest habere plus uno, de quo pronuncietur: atque inde erit *status causae*, quod et orator praecipue sibi obtinendum, et iudex spectandum maxime ²³⁹ intelligit. in hoc enim causa consistet. Ceterum quaestionum possunt esse diversi. Quod ut brevissimo pateat exemplo: cum dicit reus, *Etiam si feci, recte feci*; qualitatis utitur

praeter Voss. 3. cum hoc edd. vett. ante Stoerium omnes *tract. sint*. Post hunc primus Burn. revocavit conjunctivum, quem sunt imitati, qui deinceps ediderunt. Qui *sint* praetulerunt, retulisse videntur ad *confidimus*. Fateor etiam in nostra ratione (vid. not. ex.) conjunctivum posse defendi ex oratione suspensa, sed expeditior profecto est indicativus.

obtinendum. Guelf. *opponendum*. cum Ioann. Voss. 1. 3. et ed. praeter aliis memoratas Tarv. (a Jenf. deficiente, cf. §. 6 *ducendum*) Goth. cum Voss. 2. (solito horum consensu) *proponendum*, quam scripturam margo Gryphii et Burn. movent esse etiam in Vallae libro. Hunc, qui sit, nondum habeo compertum, cum Badius, cujus Cod. Vallengem novi, ejus nullam habeat h. l. mentionem. Equidem veram existimo receptam, quam esse in Alm. Turic. Bodl. Bal. et aliquot praeterea, ex eorum qui contulerunt silentio recte colligere mihi videor. Edd. aliquot veteres *optinendum* praeferrunt (cf. 1, 7, 7.) ut Jenf. Loc. Venet. Iude natum suspicor errorem librariorum compendium in Codd. suis, ubi *p* esset, non *b*, male interpretantium. *Proponendum*, quod Gesnero placet, meram puto correctionem, a librarii ingenio profectam, pravae illius scripturae: *opponendum*. *Propositio* tam late non patet, quam noster de industria tractat l. 4. c. 4.

haec, tum nimirum *cum* jam tractamus quidem, sed etiam *tractata sunt*. *Omittuntur* autem non solum ea, quae ne sequimur. vid. et. not. Crit.

statu. cum adjicit, *sed non feci*; conjecturam movet. Semper autem firmitus est *non fecisse*: ideoque in eo statum esse judicabo, quod dicerem, si mihi plus, quam unum, dicere non liceret. Recte igitur est appellata *causarum* prima conflictio, non quae-

adjicit, sed non. Ita Guelf. cum mearum edd. Basil. et Obr. plane sic dantibus locum, quibus Burm. addit Gryph. (Sebast. Lugd. 1536 cum idem 1544 det receptam recentiorum) et Colin. De *adjicit* consentiunt edd. Andr. Sich.; de *sed* Cod. Bern. Sed nostram scripturam esse quoque in Turic. et Alm. Codd., etsi corruptam, facile intelliget unusquisque. Alm. haec dat, referente Burm.: *cum a. dicit* (hoc interpretatur Burm. *cum autem dicit*; falso ille, ut mox apparebit) *si non feci*. E Turic. haec refert Sulzbergerus: *cum adicit si non feci*, sed voci *si* superimpositum est *sed* (an ab alia manu, non docemur). Vides mirum Turicensis cum Almeloveeniano consensum, de quo (praeter multa in superioribus exempla) item cf. §. 5 *insistit*. §. 6 *et hoc lev. 3, 4, 3 et plur. al. 3, 5, 10 in quaest. venit qual. 3, 5, 12. non — ut illis*. Neque jam dubitabis quin et Alm. librarius aut dederit aut dare certe voluerit *adicit*, quae ipsa scriptura nihil aliud significat nisi *adjicit* (cf. 3, 3, 9 *subjicit*, item 1, 4, 11). Si autem pro *sed* merus est error, correctus ille in Turicensi. Restat ut exhibeam receptam plerarumque edd. et aliquot Codd. scripturam: *dicit, Non*. Hae loci constitutione, quae est etiam apud Gesn., tantum abest, ut „*pateat*“ quod vult Qu., ut ne ulla quidem lux relinquatur. vid. not. ex.

cum adjicit, sed. Apparet verbo *adjicit*, asserri ab reo utrumque in eadem causa. Jam negari nequit, duos hic comparere *status* in una *causa*, tum *qualitatis* tum *conjecturae*. Uter igitur *causae* appellabitur *status*? *Conjecturalis* profecto, quoniam „semper — firmitus est non fecisse.“ *Qualitatis status* ad solam per-

Tom. I.

tinet *quaestionem*, *An recte fecerit*, et est *status quaestionis*, cujusmodi ullam esse sine *statu* negabat §. 7. Sed *conjectura*, ut potentior ad defendendum reum, faciet *statum ipsius causae*.

conjecturam movet. vid. ad 3, 1, 8 *movisse* — Empedocles.

stionum. Nam et pro Rabirio Postumo Cicero prima parte orationis in hoc intendit, ut actionem competere in equitem Romanum neget: secunda, nullam ad eum pecuniam pervenisse confirmat. Statum tamen ¹²in eo dicam fuisse, quod est potentius. Nec in causa Milonis circa primas quaestiones, quae sunt ante prooemium positae, iudicabo

prima parte. Guelf. *primam partem*, cum Bal. Voss. 1. 3. Bern. cum edd. ante Bad. (qui abl. esse in Vallensi libro refert) omnibus, praeter Ald., proclivi librariorum errore. Nam ablativus solus placet, qui est in Goth. et Voss. 2. Neque est infrequens usus *intendendi* absolutus pro *tendendo*, etiam cum loci adverbio ut apud Terent. Andr. 2, 2, 6 (cf. Drakenb. ad Liv. 10, 43, 13 et 35, 11 extr.) apud nostrum 7, 1, 30 et apud Salust. aliquoties. Nostrae structurae simillima apud Senecam Nat. Quaest. l. 1. praef. (quem locum avertit Gesn. in Thef.) „Deus totus in se intendat an“ cet. Quare in recepta acquiescam, etsi magnopere variant libri. Alm. et Turic. haec dant: *primam partem* — in hoc tendit (cf. not. prox., et similiter confusa *intend.* et *tend.* vide apud Drakenb. ll. cc. quanquam placere potest haec scriptura, modo deleveris apices in *primam partem*, qui ex abl. male fecerunt acc.). Voss. 2. Goth. et Ald. *prima parte* — hoc intendit, ubi Gesn. malit *huc*; sed potest ferri ipsa ista scriptura, quoniam non semel est apud ipsum Cic. *aliquid int.* Tarv. sola, ni fallor, *primam partem orationum hoc int.* ex mero, puto, sphalmate *orationum pro orationis iu.* Nostram ipsam dare videntur Bodl. Ioann. cum Vall.

ante prooem. pos. Pertinax est error omnes obsidens Codd.

pro Rabirio Postumo Cic. vid. orationem ipsam quae extat; in Ern. ed. Vol. 2. parte 2. p. 1386. *prima illa pars* pertingit ad finem usque c. 7. Fit igitur causae hujus status *conjectura*, cum, si prius solum tractasset Cic., fuisset *translatio*, qua id quaeri-

tur, *jurene actio intendatur.* cf. §. 84. 85. 86. Negat autem *parte prima* Cic., posse lege Julia de repetundis actionem intendi in equitem magistratu nullo functum.

ante prooem. pos. De praepostera hac lectione vid. not. Crit.

confluxisse causam: sed ubi totis viribus *insidiator Clodius, ideoque jure interfectus*, ostenditur Et hoc est, quod ante omnia constituere in animo suo debeat orator, etiamsi pro causa plura dicturus est, quid maxime liquere judici velit. Quod tamen, ut primum cogitandum, ita non utique primum dicendum erit. Alii statum crediderunt pri-¹³ mam ejus, cum quo ageretur, deprecatio-

Ausi quidem sunt aliquot editores deferere eos et, quod ratio suaderet, reponere; neque tamen ullus veram, quam censeret, scripturam cum eo, quod praefereunt MSS, conciliare laboravit. Venit mihi in mentem a *proem. pos.* ut a esset pro *post*, quod non est infrequens apud scriptores. Quam mutationem non una premi difficultate sponte intelligo. Saltem durius etiam est *post*, quod dant non pauci, ut meorum Ald. Cervic. Basil. Gryph. Qui praefereunt *ante in prooemium* videntur secuti conjecturam Badii, qui, cum in textu ponat: *in prooemio*, haec ipsa verba fortasse legenda esse ait, interpretans ea: *ut faciant prooemium orationis*. Ut pro *prooemium* legatur *narrationem* (quod est in margine Goth. An igitur quisquam mutationem eam suavit Badii aetate?) sibi placere negat, „eo quod „vestigia errantis librarii illic non agnoscantur;“ rectissime ille. Aliquid de *prooemio* iterum monet Qu. cum haec in Miloniana quaestiones tangit 4, 2, 26 „Ergo haec quoque quaestiones *vim prooemii* obtinebunt.“ Si scriptorum testimoniis constaret *ἀντί προομιῶν* fuisse tralatitiam Graecorum rhetorum locutionem, inventa esset loci nostri medicina, ut, ab ignavis librariis, latinis literis haec fuerint scripta, quae est Buttmani conjectura. Sed adest sane et *prooemium* in Miloniana, diversum illud a *quaestionibus* istis, quae deinceps a tertio cap. tractantur usque ad octavi finem.

insidiator. Guelf. *insidiatur* cum Goth. Gesnerus conjicit *insidiatus*, sed cf. 3, 5, 10 et videntur ceteri Codd. dare receptam omnium edd., praeter Tarv. et Basil., quae praefereunt: *insidiatur*. *quid maxime*. Ed. praeter Burni. et Gesn. memoratas Tarv. *quod*. Codd. omnes *quid*. Mox Jenf. (tac. Gesn.) *judicii*, quem errorem non repetiit Tarv.

deprecationem. Sic Guelf. cum Goth. et optimis quibusque Codd. Aliquot tamen *depulsionem* ex interpretamento. vid. not. ex.

nem. Quam sententiam his verbis Cicero complectitur, *In quo primum insistit quasi ad*²⁴
repugnandum congressa defensio. Unde rur-
 sus alia quaestio, an cum semper is faciat,
 qui respondet. Cui rei praecipue repugnat
 Cornelius Celsus, dicens, *non a depulsione*
sumi, sed ab eo, qui propositionem suam con-
firmet: ut, si hominem occisum reus negat,
 status ab accusatore nascatur, quia is velit
 probare; si iure occisum reus dicit, translata
 probationis necessitate idem a reo fiat, et sit
¹⁴ejus intentio. Cui non accedo equidem.
 nam est vero propius quod contra dicitur,
 nullam esse litem, si is, cum quo agitur, ni-
 hil respondeat: ideoque fieri statum a respon-
¹⁵dente. Mea tamen sententia varium id est,

Cicero. Tenuioribus litt. impositum huic nomini in Guelf.
 in topicis. in quo primum inf. Goth. (tac. Gefn.)
 in quo primo inf. cum Voss. 2. Pro inf. Jenf. (tac. Gefn.)
 conf. cum edd. ante Stoer. omnibus, Codice nullo.

praecipue. Goth. (tac. Gefn.) maxime cum Voss. 2 Steph.
 et Gryph. (1544) solis, quod sciam. fiat. Sic Codd.
 praeter Voss. 1. 3 puto, omnes. Illi cum edd. ante Bad.
 omnibus (quibus accedit Ald. sec.) fiet; male.

agitur. Guelf. agatur. cum Alm. Turic. et edd. ante Bad.
 omnibus, quibus accedit Ald. sec. Mea tam. Guelf.
 In ea, praepostere, et solus quod sciam.

deprecationem. Sic et scri-
 ptor ad Herenn. 1, 11. „Con-
 „stitutio est prima deprecatio
 „defensoris.“ Hoc vocabulo
 utuntur scriptores in quavis
 auoliendi ratione. cf. 2, 12,
 12.

Cicero. Topic. c. 25 init.
sumi, scil. statum.
propositionem. cf. de hac
 not. crit. ad §. 9. *obtinendum,*
 extr.
intentio, aggressio.

et accidit pro conditione caufarum: quia et videri potest propositio aliquando statum facere, ut in conjecturalibus caufis; utitur enim conjectura magis qui agit (quo moti quidam, eundem a reo *infitalialem* esse dixerunt): et in fyllogifmo tota ratiocinatio ab eo est, qui intendit. Sed quia videtur illic¹⁶

quia et vid. Guelf. et *quia vid.* Goth. et Jenf. (tac. Gefn.) *vid. et quia*, et hoc legebat Reginus, qui *et* omitti, *vid.* autem transponi volebat post *quia*. Hunc fecuti funt meorum Bad. Cerv. Bafil. Ceteri ante Gryph. omnes faciunt cum Guelf. Gryph. eoque recentiores receptam dant, quae videtur defendi a multis, qui tacentur, Codd., etfi Voff. 2 cum Goth. et hic conspirare fufpicor. Et locum bene tuetur, quod respondet ei quod fequitur: „et in fyl.“ *mag. qui ag.* Goth. (tac. Gefn.) *mag. quam ag.* Peflime, et folus fortaffe.

illic. Primus, nifi fallor, obtemperavi Regio fcribenti *illic*

quia et — et in fyl. Poffis mirari unius generis duo exempla afferri (utrumque enim est pro eo, qui statum fieri dicit ab actore) ubi expectabas rei *varietatem* ostenfum iri exemplorum differentia. Sed alterum illud, de respondente statum faciente, nimis manifestum existimat et vulgo receptum, quam quod exemplis debeat probari; hoc novum pluribus indigere argumentis, quorum prius cum fit incertum, fubjicit alterum manifestum et evidens.

quo moti — dixerunt. Vereor ut multi recte ceperint; Gedoynus faltem turbat plurima. Aliud est *a reo inf. dix.* aliud *a reo inf. esse dix.* Sententia haec: Quidam, cum in-

telligerent actorem magis, quam reum, uti *conjectura*, eundem statum, fi fieret a reo, dixerunt esse *infitalialem*, non *conjecturalalem*. Ad verba „a reo“ intellige *factum* vel *quando effet a reo*, ut mox „ratiocinatio ab eo est.“ cf. §. 32.

fyllogifmo. ἔστι — συλλογισμὸς ἀγράφων πράγματος πρὸς ἔγγραφον παράδεισις, εἰς ταυτὸν συνάγοντός τινος τὸ ἀγράφων τῷ ἐγγράφῳ ὄϊον, „τὸν ἔξ ἑταίρας μὴ λέγειν.“ ἐκ πόρονου τινὰ γεγονότα λέγειν κωλύει τις. Hermog. περὶ στάσεων. p. 16. cf. Ad Hereun. 1, 13. Cic. de Inv. 1, 13. et 2, 50. Noster passim et in primis 7. c. 8.

illic, in *conjecturalibus caufis* et *fyllogifmo*. vid. not. Crit.

quoque necessitatem hos status exequendi facere qui negat (is enim si dicat, *Non feci*, coget adversarium conjectura uti: et si dicat, ²⁴¹ *Non habet legem*, syllogismo), concedamus ex depulsione *nasci* statum. Nihilo minus enim res eo revertetur, ut modo is qui agit, ¹⁷ modo is cum quo agitur, statum *faciat*. Sit enim accusatoris intentio, *Hominem occidisti*. Si neget reus, faciet statum qui negat. Quid si confitetur, sed *jure a se adulterum dicit occisum?* (nempe legem esse certum est quae

pro illis, lenissima verissimaque mutatione, quae et Gesnero placuit. Cod. quidem adhuc nullum cognovi qui non daret *illis*, quod in Vallenſi quoque esse monet Badius, referens pronominiſ dativum ad eos, qui „dixerint inſitiale.“ Perperam; ſatis enim hi, quorum obiter mentio injicitur, dirimuntur a noſtro loco; neque ſic procedit argumentatio. Bad. et Cervic. in margine ponunt *illuc* per errorem pro: *illuc*.

coget. Guelf. *cogit.* *neget* — *faciet.* Guelf. *negat* — *faciat* cum Turic. et Bern. *Quid ſi confitetur.* Sic Guelf. Goth. Alm. (Turic. quoque, ut ſuſpicox) et edd. ante Stoerium omnes. Is primus *quod* dedit; hoc autem in multis etiam Codd. eſſe, vereor ut conferentium ſilentio recte credatur. Habet ſcabritiem in bipertita ratione poſitum prius *ſi*, deinceps *quod ſi*. Saltem exempla non ſuccurrunt. Et locus videtur indigere aliqua interrogandi vehementia. Evellenda enim eſt iis, quibuſcum agit Qu., opinio ſirmata longo uſu, qua ſolum reum facere putant ſtatum. Huic interrogacioni reſpondetur illis: „Niſi aliquid“ cet.

confitetur. Non quidem Burm. et Obr. (ut putat Geſn.) ſed Leidenſis ed. ſphalma eſt *confutetur*, quod propagarunt ante Geſn. omnes, invitiſ Codd., puto, omnibuſ.

certum eſt. Haec, ſine varietate inventa in omnibuſ libris,

Non habet ſcil. adverſarius.

nempe — *permittat.* Haec interjicit ſcriptor, ne quiſ haereat, qui *jure* aliquiſ poſſit di-

ci occiſus? Eadem lege, ut notiſſima, reus utitur in Declam. Quint. p. (ed. Bip. Vol. 4.) 5. „Quiſ igitur dubitat hoc „in civitate a legibuſ permiſ-

permittat.) Nisi aliquid accusator respondeat, nulla lis est. *Non fuit* (inquit) *adulter*: ergo depulsio incipit esse actoris: ille statum faciet. Ita erit quidem status ex prima depulsione, sed ea fiet ab accusatore, non a reo. Quid? quod eadem quaestio potest¹⁸ eundem vel accusatorem facere vel reum: *Qui artem ludicram exercuerit, in quatuordecim primis ordinibus ne sedeat.* qui se praetori in hortis ostenderat, neque erat produ-

pro emblemate habet Gesnerus „hominis, qui continuationem „et consequentiam orationis non intelligeret.“ Ipse igitur, ex ejus ratione, reus monet „legem esse“ cet. ut insinuat pendeat e „dicit“ quod modo ponebatur. Sed hocine de lege narrari, scilicet ignotum iudicibus, attinebat? cf. 7, 1, 7 ubi eadem „legem esse certum est.“ vid. not. ex.

acc. respondeat. Guelf. *acc. ei respondet.* Indicativum habent etiam Alm. Turic. Bern. Vöfl. 3. Goth.

„sum.“ Neque enim est *qualitatis* status in hac causa: *juvene occisus fit adulter, sed conjecturalis: Sitne adulter?*

inquit scil. *accusator.*

quatuordecim — *ord.* qui sunt *equitum* ludos spectantium ex lege Roscia theatri, de qua vid. Ern. Clav. Cic. et Ruhnk. ad Vell. 2, 32. Apparet quos hoc honore privavit L. Otho Roscius Cic. Philipp. 2, 18. inter quos erant *infames* quoque; *infames* autem, qui *art. ludicr. exerc.*

in hortis — *productus.* Apparet eum, cui quatuordecim ordinibus hic interdicitur, artis periculum fecisse quidem, tanquam in scenam coram po-

pulo proditurum, sed, sive improbatum a Praetore, sive casu quodam impediante, non fuisse a populo spectatum; quare potuit in utramque partem disputari, ut vel annumeraretur histrionibus, vel eximeretur eorum numero. Adii virum doctissimum Carolum Augustum Boettigerum, ut discerem, an manifestis veterum locis constaret, periculum agendarum fabularum factum esse coram magistratibus, qui ludos curarent. Negavit, se, qui hoc diserte traderet, reperisse ullum; neque mirum, hoc semel fortasse nec nisi obiter perstrungi, cum res scenica gravioribus apud Romanos scri-

19 ctus, sedit in quatuordecim ordinibus. Nempe intentio est, *Artem ludicram exercuisti*. depulsio, *Non exercui artem ludicram*. quaestio, *Quid sit artem ludicram exercere?* Si accusabitur theatri lege; depulsio erit rei: si excitatus fuerit de spectaculis, et aget in-
20 juriarum; depulsio erit accusatoris. Frequentius tamen illud accidet, quod est a plu-

depulsio, Non exerc. Turic. *dep. erit rei Non exerc.* cum Bodl. et ed. Andr. per errorem librarii ad mox sequentia aberrantis. *a pluribus.* Guelf. *a plurimis* cum Alm. Turic.

ptoribus semper despiciatui fuisset. E nostro tamen loco id tuto posse colligi. Deinde ablegavit me ad Plinium II. N. 37, 2, 7. ubi memoratur „theatrum peculiare trans Tiberim „in hortis — quod a populo „impleri, canente se, dum „Pompejano“ (maximo theatro) „praeludit, etiam Neroni „satis esset.“ Intelligi autem apud Qu. hominem meliore loco natum, quales tunc temporis ludorum studio insauisse constat, facile mihi persuadet V. C. testem citans Juvenal. 8, 181 — 210. Ibi quoque v. 194 Praetoris mentio, quem sub Imperatoribus ludos edidisse apparet multis veterum locis, ut Suet. Ner. c. 21. Digesti. l. 40. tit. 2. leg. 7. „cum „— ludorum gratia prodierit „praetor.“ et in primis apud Dionem Cass. veluti l. 54. c. 2. p. Reim. 751. τοῖς — στρατηγούσι τὰς πηνηγύρεις πάσας

προσέταξε. it. Plutarch. in Bruto p. 988 D. παρὰ τῶν ἄλλων στρατηγῶν — θεάτρα καὶ μονομάχους — ἀπαιτοῦσι. it. p. 993. F. τὰς θεὰς — ὠφελεῖ στρατηγῶν παρασχεῖν: quae loca demonstrat Pe. Faber in Semestribus l. 1. c. 20.

theatri lege. Roscia illa, de qua modo egimus, lex aliquoties fuit renovata, ut et ab ipso Domitiano. vid. Martialis. passim, in primis 5, 8. et Sueton. Domit. c. 8. Copiose de hisce legg. egit Torrentius ad Suet. Neron. c. 11.

excitatus, surgere iussus de quatuordecim ord. Hoc saepe tangit Martialis ut l. c. 5, 95. 5, 26. 36. 6, 9. qui aliquoties utitur *suscitandi* vocabulo.

depulsio — acc. negantis se artem ludicram exercuisse.

illud, ut statum „faciat, qui „respondet“ cf. §. 13.

ribus traditum. Effugerunt has quaestiones qui dixerunt statum esse id, quod appareat ex intentione et depulsione, ut, *Fecisti, Non feci*, aut *Recte feci*. Viderimus tamen, utrum²¹ id sit status, an in eo status. Hermagoras *statum* vocat, per quem subjecta res intelligatur, et ad quem probationes etiam partium referantur. Nostra opinio semper haec fuit, ut, cum essent frequenter in causa diversi quaestionum status, in eo crederem *statum*

Bern. et ed. Ald. utraque. Nec displicet cf. c. 1 extr. *plurimum*, contrarium, sed proclivior, errorem.

intent. et depulsione ut. Guelf. omittit et *dep.* cum Codd. vereor ne omnibus, nisi quod Baliol. tacetur a Gibl. non mutilus h. l. ut spero. Voss. enim 2, qui itidem filetur, cum Goth. facere est putandus; et Turic. item omittit, ut et ed. Andr. Ceterae edd., quod sciam, omnes habent haec verba. Sunt autem necessaria et facile poterant excidere.

ut — crederem. Guelf. ut omittens, pro *crederem*, dat *credere*, cum non paucis, ut quidem videtur, Codd. Nostram scripturam defendunt Goth. et edd. meae ante Stoerium omnes. Intercidebat autem facillime *ut* post *it in fuit* (cf. §. 3. *petit ne*. Sic §. 49 inter *pervenit* et *An* haustum fuit *ut* in Goth. Guelf. aliisque), et apex in ultima E τὸν *crederem* evanescebat. Voss. 1. 3. pro *in eo* dant *me*, unde facilius etiam librarius aliud agens perveniebat ad infinitivum *credere*. Voss. 2 ex quo

subjecta res. cf. 2, 15, 22. *nostra — ut — crederem.* Singularem in verbo post pluralem in pronomine non est quod moremur. Neque enim poetis solis licet dicere „*nostros flentis ocellos*“ (Ovid. Heroid. 5, 45, de cuiusmodi forma vid. quos citat Gesnerus in Thes. et Fabro voce *Nos*.) sed et oratoribus non infrequens talis locutio. Sic

Cic. ad Div. 1, 9 „*Tenebam — nobis consulibus*“ et mox „*memineram nobis privatis*“ ubi nulla sui consulatus cum alterius conjunctio. Prorsus geminus in eadem epistola locus: „*Nostrum — consilium — qui meos — noluerim — maluerim.*“ ubi recte Manutius: „habetur enim ratio sententiae potius quam Grammaticae.“

causae, quod esset in ea potentissimum, et in quo maxime res verteretur. Id si quis generalem quaestionem, vel caput generale dicere malet, cum hoc mihi non erit pugna; non magis, quam si aliud adhuc, quo idem intelligatur, ejus rei nomen invenerit, quamquam tota volumina in hanc disputationem impendisse multos sciam; nobis statum dici
 22 *placet. Sed cum in aliis omnibus inter scriptores summa dissensio est, tum in hoc praecipue videtur mihi studium quoque diversa tradendi fuisse: adeo, nec qui sit numerus, nec quae nomina, nec qui generales, quive speciales sint status, convenit.*
 23 *Ac primum Aristoteles elementa decem con-*

affertur *crederem* non dubito quin *ut* quoque det cum suo Goth., etsi ejus rei nulla mentio apud Burmannum. Recepta recentiorum omnium: *opinio* — *credere* ferri nequit, quod monuit jam Gesn.; neque tamen veram in textu posuit, quod recentiorum solus fecit Capper. *malet.* Ita Guelf. cum Goth. (tac. Gesn.) Voss. 2. Alm. Turic. nisi quod hi l geminant per errorem. cf. 1, 5, 64. Ceteri libri — *malit.*

praecipue. Goth. cum Voss. 2. et edd. ante Stoerium meis omnibus, excepta Ald. utraque, *praecipuum.* Adverbiū videntur defendere reliqui Codd. omnes; et est profecto verius, quod ipsa collocatio suadet. Oportebat enim *quoque* statim subijci τῷ *praecipuum.* Sententia receptae haec est: Reliqua dissensio invitae etiam, vel saltem id non agentibus, accidit scriptoribus, hanc etiam quaesiverunt de industria. Si adjectivum legitur, etiam in priore illa dissensione *studium* fuit, ut hic demum esset *praecipuum*, quod non aequè placet. Voss. 2di hunc ordinem memorant: *Videtur mihi praecipuum studium*, qui tamen non facit ad commendandum adjectivum prae adverbio.

quamquam — *sciam.* cf. 2, agnoscis, quarum nomine inscriptum librum Aristoteleum
 17, 12. recte h. l. contuleris. Scite mo-
elementa. Categorias facile

stituit, circa quae versari videatur omnis quaestio. Οὐσίον, quam Flavius *essentiam* vocat: neque sane aliud est ejus nomen Latinum: sed ea quaeritur, *An sit? Qualitatem*, cujus apertus intellectus est. *Quantitatem*, quae dupliciter a posterioribus divisa est, *Quam magnum*, et, *Quam multum sit? Ad aliquid*, unde ductae *translatio* et com-

Flavius. cf. 2, 14, 2. Tarvis. sola ante Bad. recedit ab illo Jenfonianae ed. monstro: *Plato*, praefereus *Plantus* (cf. §. 9 *obtinendum*). Sic et Turic. *sed ea quaer.* Guelf. omittit ea, solus, puto. *translatio.* Sic Guelf. et Turic. cum libris et scriptis et excusis omnibus, puto, praeter Goth. Gesn. quique hunc expresserunt Bipontinos. Hi enim tres: *relatio.* Nititur ista scriptura solo Gothiano cui ne Voss. quidem 2 h. l. accedit. Gesnerus, numerum et auctoritatem refragantium nihil moratus, paulo calidius „translatio“ inquit

net Gesn. Aristotelem, de rhetorica securum, divisionem hanc ad subtiliorem propriamque philosophis disputationem comparasse.

sed — quaer. *Sed* respicit ad *sane*, et inest tacita significatio, nunc non id agi, quomodo latine possit verti οὐσία, sed vim ipsam vocis eique subjectam materiam tractari; in-servit itaque et hic orationi, quae parenthesi illa „*quam —* „*Latinum*“ interrupta fuit, continuandae. vid. Henf. ad Cic. Off. 1, 1, 3. De Flavio vid. 2, 14, 2.

dupliciter a posterioribus. Hi undecim igitur elementa constituerunt, duplicato enius *quantitatis* numero. Nisi enim

diversas categorias fecerunt *quam magnum* (πῆλίκον) et *quam multum* (πόσον 7, 4, 16.), non video quid differant ab ipso Aristotele, qui haec docet: Τοῦ δὲ πόσον τὸ μὲν ἐστὶ διωρισμένον· τὸ δὲ συνεχές — διωρισμένον, οἷον ἀριθμὸς, καὶ λόγος· συνεχές δὲ, οἷον γραμμὴ, ἐπιφάνεια, σῶμα. Catt. c. 4. Qui sunt, quos appellat *posteriores*, ignoro. Theophrastus, Phanias, Endemus Categorias scripserunt post Aristotelem.

translatio. Intelligitur *statutus* ille, de quo egimus ad §. 11. *pro Rab. Post. Cic.* Recte Gedoynus: „La relation d'où „se tirent les questions de *com-pétence*“ (*translatio*) „et de „comparaison.“ *Comparatio*

24 *paratio*. Post haec *Ubi*, et *Quando*: deinde *Facere*, *Pati*, *Habere*, quod est quasi *armatum esse*, *vestitum esse*. Novissime,

„al. nos sequimur Gothannum et scholam Aristotelis.“ Quod sit praesidium in *schola Aristotelis*, ipse viderit. Saltem, modo si, pro his: *Qualitatem — Quantitatem* cet., legisset in Goth. vel quovis libro: „*Quale*, unde ducta *qualitas — Quantum*, u. d. „*quantitas*,“ illico rejecisset tam inanem appendiculam, si bene novi ejus stomachum. Atqui idem frigus est in nostro loco, si legimus *relatio*. Quid enim *ad aliquid* aliud nisi *relatio*? Non ergo *ducitur* inde *relatio*, sed *ipfa est*. Cum: omnis haec *categoria* commemoratio fiat a Qu. rhetoricae, non logicae, gratia, id protinus agit, ut appareat, quibus maxime *causis* accommodata sit quaeque categoria. Rectissime autem Capper. ablegat ad locum, quem designavi in not. ex. Goth. igitur librarius aliquid ex ingenio videtur novasse, levi specie motus, quae et ipsum Gesnerum ludificata est. Recte locum tuetur *relatio* 8, 4, 21 nihil variantibus libb. *esse, vestit.*

Sic Guelf. Goth. Voss. 2. Alm. cum Jens. (tac. Gesn.) et edd. ante Bad. omnibus, qui primus infernit *et*, languidum illud et abhorrens ab exemplo Aristotelis: *ὑποδέσθαι, ἀπλίσθαι* sine copula.

apud rhetores plerumque est species *qualitatis* seu *status juridicialis* (Graece *ἀντίστασις*) cum reus se peccasse quidem fatetur, sed peccatum illud suum majoris cujusdam beneficii causam fuisse docet. cf. 7, 4, 12. et Cic. Inv. 1, 11. 2, 24. it. Victorin. ad priorem locum p. Pith. 118. Hic autem latius pateat illud nomen (velut 7, 2, 22.), equidem non dixerim. Saltem *translatio*, quaecumque conjungitur, de toto *status* accipienda, non de specie *qualitatis*, quod apparet §. 52 quem locum cf. cum nostro.

arm. — vest. esse. Aristo-

teles Catt. c. 2 extr. (p. Buhl. 449) ἔχειν δὲ, οἷον ὑποδέσθαι, ἀπλίσθαι. Cur ab illo τοῦ ὑποδέσθαι exemplo recesserit Qu., potest quaeri. An Aristotelis aetate calceorum usus rarior quam Quintiliani, ut huic leve et putidum fuerit visum, quod ille, ut minus tritum, cum armatura junxisset in exemplo? cf. I. H. Vossii Mythologische Briefe T. I, 21. Sic vestitum omnem commemorare malebat Qu. quam solos calceos. Quanquam potuit memoriter asserre Aristotelis locum Qu., ut inconsulto aberraret.

κείσθαι, quod est *Compositum esse quodam modo*, ut *sedere, stare, jacere*. Sed ex his

Κείσθαι. Sic Guelf. et Codd., ut videntur, praeter Goth. et Voss. 2, omnes. Ii enim cum edd. aliquot vett. συγχείσθαι. Tarv. ἐγχεῖσθαι. Loc. Venet. (contra quam narrat Gibf.) Rusc. συγχεῖσθαι. Sunt meri errores, et Ald. vindex τοῦ κείσθαι, quod est apud Aristotelem ipsum et in edd. Qu. a Basileensi omnibus. cf. et Mar. Victorin. ad Cic. de Inv. apud Pithoeum p. 109. *sedere — jacere*. Guelf. *calere facere stare irasci* cum Bal. Ioan. Voss. 1. 3. Alm. Turic. (qui a secunda manu haec habet: *calefacere jacere, quod nunc situm dicimus*) et ed. Andr. Goth. *calefacere stare irasci* cum Voss. 2? et edd. meis ante Basil. omnibus, ad quas accedunt aliquot a Burmanno memoratae, non posteriores illae Basileensi. Eadem verba in margine saltem habent omnes ante Leidensem, quae praepostere ponit ea in nota, nullo addito auctore. Bodl. *calere stare irasci*. Bern. *calefacere stare jacere*. Vides miram et infauillam erroris pertinaciam. Quod igitur receptum est, sola recentiorum nititur correctione. Id quidem apparet altera ista Turicensis scriptura (nisi valde est recens, quod non doceor) mature sedulas fuisse manus glossatorum in hisce scholasticis. Originem erroris vix spero quenquam certo demonstraturum. Nam quod *calere* ortum aliquando putabam ex male intellecta nota marginali ejus, qui exemplum proximum *vestitum esse* pressius ex ὑποδέσθαι Aristotelis voluisset reddi verbo: *calceari*, id jam ne mihi quidem satis placet. Sed scrupulum restare puto in ipsa ea voce, quae minime videtur corrupta: *stare*. Quare enim hic potissimum tertium aliquod exemplum Qu. adjecerit duobus istis Aristotelis, apud quem legimus: (p. Buhl. 449.) κείσθαι δὲ, οἷον ἀνάκειται, κίθηται? (pro quibus tamen apud ipsum Aristotelem malim infinitivos). Ex *jacere* poterat fieri *calere*; an ex *sedere* item *stare*? *Facere* etiam facilius occupabat locum τοῦ *jacere* (cf. Drakenb. ad Liv. 41, 4, 2.). An igitur juncti duo errores, deinceps positi, cum nonnisi unum deberet scribi vocabulum, ut est in Bodl.? Quid autem *irasci*? Nullam medelam exopto. An male repetitae literae ex vocibus *stare* et *sed* iuter quas est positum? An aliquid allitum ad praedicamentum *patis*? quae est Gesneri et quodammodo Mosellani suspicio. Quod autem hic ait in Aristotelis categoria ποιῆν exemplum esse *calefacere* mirisimè errat, si

omnibus prima quatuor ad status pertinere, cetera ad quosdam locos argumentorum vi-
25 dentur. Alii novem elementa posuerunt,

ita vertit καίειν. Equidem veram loci constitutionem credo cam, ubi nonnisi duo exempla compareant *jacere federe*. Manifestum vero sit hoc quod tractamus vitio, quam vetusta interdum ulcera obsideant veteres scriptores, immedicabilia illa si forte antiquitus nonnisi unum Codicem nobis transmiserit tenebricosa illa medii aevi barbaries. ἡμεῖς γὰρ κλέος οἶον ἀκούομεν οὐδέ τι ἴδμεν!

novem elementa. Qui fuerint illi, non invenio. Septem elementorum numerus (quem et ipse mox efficit deductis duobus §. 23.) pervulgatus apud rhetores Pithoeanos, et sunt ea fere comprehensa hexametro scholastico: „Quis, quid, ubi, „quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.“ *Circumstantias* plerique appellant, velut Curius Fortunatianus p. Pith. 55. Aurel. Augustinus p. 293 (ubi refert hasce partes ab Hermagora vocatas μόρια περιστάσεως, a Theodoro autem στοιχεῖα τοῦ πράγματος) M. Aurel. Cassiodorus p. 336 (qui de nominibus eadem fere, etsi non designans, quis potissimum *elementa* appellet) Alcuinus p. 360. Variant sane inter se in partibus constituendis, neque cum Qu. ullus plane consentit. Marius Victorinus in expositione Rhetoricorum Cic. septem haec dicit locos argumentorum, ad cuius mentem ille, quem dixi, versus maxime est effictus. p. 141. et 147. ubi

et ipse *elementa* vocat. Hermogenes passim, sed in primis de Invent. 3, 4. p. 140. 41. sex agnoscit (quot et Script. ad Her. 2, 4 sed *signa* vocat.) partes περιστάσεως, remota *materialia* (τῆ ὕλη) quae proprie sit philosophorum. Eam Fortunatianus censet hoc ipso nomine, ceteri comprehendunt quaestione ista: *Quibus administriculis*, Qu. (vide mihi, quam inconstanter quamque parum ad severitatem systematicam, a recentioribus tantopere custoditam) partim τρόπος completitur partim ἄφορμαῖς ἔργων, (§. 27.) Alcuinus vocat *facultatem*. Augustinus (seu quicumque est auctor libelli, qui Augustino recte videtur abrogari) l. c. περιστάσεως ἀφορμαῖς a Graecis appellatas narrat, ubi suspicor περιστάσεως esse mutandum in πράγματος. Theon in progymnasinatis sex agnoscit στοιχεῖα: πρόσωπον, πράγμα, τρόπος, χρόνος, τόπος, αἰτία. p. 66. ed. Camerarii 1541.

+ *Personam*, in qua de animo, corpore, extra positus, quaeratur; quod pertinere ad conjecturae et qualitatis instrumenta video: *Tempus*, quod *χρόνον* vocant, ex quo quaestio, *An is quem, dum addicta est, mater peperit, servus sit natus?* *Locum*, unde controversia videtur, *An fas fuerit Tyrannum in templo occidere? An exulaverit, qui domi latuit?* *Tempus* iterum, quod *καιρόν* appel- 26

Perf. in qua. Sic Guelf. cum Turic. et omnibus qui colati sunt Codd., praeter Voss. 3. et Bern., edd. autem meis ante Stoerium omnibus praeter Bad. et Cervic. Accedunt Andr. ed. et aliquot recc., reliqui libri omittunt *in ut* et Gesn., sed probata praepositione, quam veram ipse puto. Nam differt paulum ratio ab illa §. 23 „sed *ea* (non *in ea*) quaeritur.“

corp. ext. pos. Foedum Jensonianae errorem *corp. ex propositis*, quem Regius emendavit, meae ante Ald. habent omnes. Sed ante *ext.* inserunt *et* Bodl. Alm. (Turic. tacetur) ed. Andr. et aliquot recc. quod non displicet, quia non exempli causa haec afferuntur, sed totum rei ambitum emetiuntur. Facile autem excidebat.

dum add. Jensonianae errorem *nondum* quem correxit Regius, non repetit Tarvis. (cf. §. 23 *Flavius*) sed iterum exhibent Loc. Venet. Rusc. quarum priores duae *nundum*. Cod., quantum video, habet nullus.

locum. Guelf. *locus*. cum Turic. Alm. Voss. 3. Bern. et edd. ante Gryph. meis omnibus; male, cf. 1, 4, 16. *filocum*.

καιρόν. Guelf. *κρόνον*, errore librarii ignari. Stolidam, quam in Aldo (sed utroque) recte notat Badius, trans-

addicta. cf. 7, 3, 26—28. it. 5, 10, 60 sed et Lexica.

qui domi latuit. Videtur hoc posse quaeri, ubi exul exilii tempus exiisse ait, adversarius negat, quippe cujus partem *domi latuerit* neque vere *exulaverit*. Citat Gesn. Cic. pro Domo c. 27. extr. Ad Qu.

frat. 3, 2 „(Gabinus) undique actus cum a me maxime „vulneraretur, non tulit, et „me trementi voce *exulem* appellavit“ et si jam in urbe ipsoque senatu versantem, quippe quem jure negaret rediisse. Ut *exilium* non *loci* simpliciter sit nomen, sed *status*, vel *conditionis*.

lant: hanc autem videri volunt speciem illius temporis, ut aestatem, vel hiemem: 24. huic subjicitur *ille in pestilentia commissator: Actum*; id est, *πρᾶξις*, quod eo referunt, *Sciens commiserit, an insciens? necessitate, an casu?* et talia: *Numerum, qui cadit in speciem quantitatis, An Thrasybulo triginta praemia debeantur, qui tot tyrannos sustu-*

positionem, hoc loco *πρᾶξις* ponendi, mox autem „*Actum — „καίρον*,” habet etiam Tarv., neque in ullo praeterea libro animadverti. Jenf. Graeca ubique omittit. *comissator*. Guelf. *comisator* cum Voss. 1. 3. Bern. Turic. qui tamen apice duplicat *m* et post *t* habet compendium scripturae, non prorsus manifestum. Hanc fere scribendi nominis rationem probant VV. DD. sed duplici *f.* quanquam et simplex sunt qui defendant. Dausquius Vol. 2. l. v. *e* quoque teneri posse existimat. Voss. 2. *conversator*, aberrante librario cum Goth. det *connessator*. edd. ante Gesf. omnes *comessator*. Tarv. simplice *f.*

Actum. Alm. et Turic. *Actor*, per errorem. cf. §. 10. adjicit, *sed non.* *πρᾶξις*. Sic *προπερισπωμένως* ipse Guelf. cum edd. meae omnes male dent *παροξυτόνον*.

praemia. Guelf. *praemio*. cum Bal., male.

qui tot. Alm. Turic. cum Obr. *quia*. Admodum placet.

illius temp. modo (§. 25.) *ποσῶ χρόνον*. *Opportunitatem* vocat Cur. Fortunatianus l. c. p. 56. „quam“ ait „Gracci *ἐνκαιρίαν*,” sed multarum temporis partium unam facit. vid. et Augustin. l. c. Hermogenes de Inv. 3, 4. p. 144. 46. promiscue videtur ponere *χρόνον* et *καιρόν*.

subjicitur — commissator. De *subjiciendo* cf. 3, 3, 6. quanquam hic non dialectice dicitur de *specie*, sed de causa, quae referatur ad certam aliquam quaestionem. Explicis:

„quo pertinet.“ cf. mox *subjacebit*. Intenditur siue dubio reprehensio *comissionis*, quod inter summam reipublicae calamitatem fuerit agitata. Quod praemittitur *ille*, significat per vulgatam fuisse materiam, quam tamen apud alios rhetores nondum inveni.

Thrasybulo triginta. Hoc videtur postulasse Polycrates (cf. 2, 17, 4) qui dixit, narrante Aristotele Rhet. 2, 24, 3. ὅτι (Θρασύβουλος) *τριάκοντα τυράννους κατέλυσε*.

lerit? *Causam*, cui plurimae subjacent lites, 27
quoties factum non negatur, sed quia iusta
ratione sit factum, defenditur: Τρόπον, cum
id, quod alio modo fieri licet, alio dicitur
factum; hinc est, *adulter loris caesus*, vel
fame necatus: *Occasionem factorum*, quod
est apertius, quam ut vel interpretandum
vel exemplo sit demonstrandum: tamen
ἀφορμὰς ἔργων vocant. Hi quoque nullam 28
quaestionem extra haec putant. Quidam de-
trahunt duas partes, *numerum* et *occasionem*:
et pro illo, quem dixi, *actu*, subjiciunt *res*,
id est πράγματα. Quae ne praeterisse viderer,
satis habui attingere. Ceterum his nec
status satis ostendi, nec omnes contineri lo-

causam. Turic. et Alm. *causa*. cum Voss. 1. Bern. 1,
male, cf. *locus*. §. 25. *dixi, actu*. Alm. et Turic.
actum, cum Tarv. (Jenson. non praeuente) Ald. et Bad. Cerv.
in marg. *ne praeteriisse*. Guelf. *nec praeteriisse*.
Mox Goth. (tac. Gesn.) *ne stat. pro nec stat.* cf. ad 1, 5,
39 *Ne hoc feci*.

loris — fame. Modus ul-
tionis an fuerit concessus quaeritur,
ulionem ipsam licuisse convenit. Citat Gesn. Bynkershoekii Observatt. Jur. Ro.
5, 8 p. 142 seq. ed. Genevens. 1761. qui *loris caedere* adul-
terum licuisse ait, (exempla Val. Max. 6, 1, 13.) *fame necare* negat, quae non subitae
irae sit ultio.

tamen — vocant. „Tamen
„illud addam, vocari eam a
„Graecis“ cet. Similis est ra-
Tom. I.

tio ejus *tamen* quod connectit
abruptam parenthesi orationem,
(vid. Ernesti Clav. Cic.), in
quo item notio particulae nun-
quam refertur ad subjectum
verbi finiti, sed ad animum di-
centis. cf. modo *sed* §. 25.

Illi quoque. respice §. 23
„circa quae — omnis quaestio.“
res — πράγματα. Sic
fere Pithoeani et Hermogenes,
quanquam singulari numero
utuntur.

locos, argumentorum. cf.
§. 24.

cos credo: quod apparebit diligentius legentibus, quae de utraque re dicam. Erunt enim plura multo, quam quae his elementis comprehenduntur. Apud plures auctores legi, placuisse quibusdam, unum omnino *statum* esse, *conjecturalem*. Sed quibus placuerit, neque illi tradiderunt, neque ego usquam reperire potui. Rationem tamen hanc secuti dicuntur, quod res omnis signis colligeretur. quo modo licet, qualitatis quoque solum *statum* faciant: quia ubique, qualis sit cujusque rei natura, quaeri potest. Sed utrocunq[ue] modo sequetur summa confusio. Neque interest, unum quis *statum* faciat, an nullum, si omnes causae sunt con-

un. omn. stat. Goth. (tac. Gesn.) omittit *omn.* solus quod sciam. *omnis.* Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *omnes*, quod necessarium ad reliquam eorundem et Voss. 2. scripturam colliguntur pro colligeretur, quanquam veteri more poterat *omnis* esse pluralis. Sed *omnes* — *colliguntur* est in edd. ante Basil. omnibus praeter Ald. Levis differentia, quod Bad. altera (1519) et Cervic. dant *colligantur*. Possit placere *omnes* — *colliguntur*, ut Qu. ipse agnoverit, quod *colliguntur* (cf. 1, 2, 2 quod — *consulant* — quod — *videtur*.) cum praesertim in *qualitate* hoc omnibus esse commune asseret: *quia* — *potest* (non *possit*). Sed laugnet *omnes res prae omnis res*.

quo modo licet. Sic Guelf. etsi continuata scriptura. Praeaeque edd. vett. *quomodolibet*, postquam vocem interpungunt, ut ipse Goth., et quidem maxima diremptione. Pessime; Voss. 2. non memoratur, ceteri omnes videntur hoc vitio carere. *sequetur.* Alm. et Turic. *sequeretur*.

sunt. Ita Guelf. et Goth. Ceteri, quantum video, *omnes sint*, nisi forte neglectum hoc in Codd. conferendis. Sponte succurrerat indicativus, cum conjunctivo non sit locus.

signis. cf. 5. c. 9. fortasse illo loco, ubi a *τεκμηρίοις* ditamen hic latius accipit quam scernit *σημεία*.

ditionis ejusdem. *Conjectura* dicta est a *conjectu*, id est directione quadam rationis ad veritatem: unde etiam somniorum atque ominum interpretes *conjectores* vocantur. Appellatum tamen est hoc genus varie, sicut sequentibus apparebit. Fuerunt qui duos⁵¹ status facerent: Archidemus *conjecturalem*, et *finitivum*, exclusa *qualitate*, quia sic de ea

sicut sequent. Sic Guelf. Voss. 3. Alm. Turic. Ceteri inferunt in quod displicet quia *apparebit* h. l. est pro: *probabitur*. Aliud fortasse est „in *epistolis* apparet“ 1, 7, 54. quamquam ibi quoque omittunt in Guelf. Voss. 3. et Goth. (tac. Gesu.) cum Voss. 2. Facile in natum ex ut antecedente, nisi malis *insequentibus* jungere, quo modo de rebus in suo opere scribendis tamen fere non loquitur. cf. 2, 14, 4. ubi vicissim male deficit in. *Archidemus.* Guelf. *Archiedemus* cum Goth. sed cui a correctore demum inserta est litera E. (Mox §. 33 itidem in utroque Cod. ut et Voss. 2. In 3 autem Voss. *Archedemo*, in Bern. *Arcaedemo*. Turic. *arci edomo*.) Hic, ut animadvertit Lipsius Mauud. ad Stoic. phil. 1, 12. a Graecis fere *Archedemus* scribitur, a Latinis *Archidemus*: Straboni l. 14. p. 674 est Ἀρχέδημος. An hoc voluit librarius, quem secutus est qui scripsit Voss. 3. dans *Archademus*? Goth. et Guelf. scripturam ortam credo ex correctione ejus qui, cum invenisset *Archidemum*, vellet dare *Archedemum*, cujusmodi aliquid apparet in Goth. Nam diversos *Archedemum* et *Archidemum*, quae est Lipsii dubitatio l. c., non magis credo quam Menagius ad Laertium 7, 40.

Archidemus. de nomine vid. not. Crit. Stoicus primarius, qui de *Voce et de elementis* (fortasse, uno opere) scripsit, sed totam philosophiam libris videtur illustrasse, iisque intellectu difficilibus. Sic enim Arriani Epict. 3, 2. ἐκείνος μέγα ἐφρόνει, ὅτι ἐνόει Ἀρχέδημον. Ciceroni Acad. 4. seu

Lucullo c. 47. audit *princeps dialecticorum* (et est hoc, quod tangit noster, dialecticae etiam artis) et *opiniofissimus homo*. cf. de eo Fabr. Bibl. Graec. Harl. 3, 540.

sic de ea. Ita de *qualitate* quaeri existimabat Archidemus, ut res omnis ad definitionem rediret.

quaeri existimabat, *Quid esset iniquum? quid injustum? quid dicto audientem non esse?*
 32 quod vocat, *de eodem et alio*. Huic diversa sententia eorum fuit, qui duos quidem status esse voluerunt, sed unum *infitiale*, alterum *juridiciale*. *Infitialis* est, quem nos dicimus *conjecturalem*, cui ab infitiando nomen alii in totum dederunt, alii in partem, quia accusatorem conjectura, reum infitiatione uti
 33 putaverunt. *Juridicialis* est, qui *δικαιολογικὸς*

Huic. div. Ita Guelf. Goth. Ioann. Alm. Bern. et edd. mea ante Leidensem omnes. Ea cum recentt. *Hinc*, quod etiam ex Turic. affertur. Cf. 2, 5, 22. Capper. dedit *Huic*.

vol. sed un. Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) om. *sed* cum edd. ante Ald. quem errorem revocarunt Gryph. et Steph.

Inf. est. Ita Guelf. Bern. Alm. Turic. Ceteri, quod sciam, cum edd. meis omnibus, praeter Obr. fortasse ex Argent. et Capper., *est* omittunt; contorte. Neque probabile fit, tam ignaros librarios, quales Alm. et Turic. scripserunt, aliquid de suo addidisse, explicandi causa, *est* autem, una litera ē signatum, facile intercidit cf. Drakenb. ad Liv. 2, 33, 5. Mox nos omittunt Alm. Turic. Voss. 3. *quia acc.* Guelf. et Turic. *qui acc.* ad sonum melius, et fortasse ad sensum quoque.

qui δικ. Graece dic. Goth. et Voss. 2. miro consensu: *qui agere δικ. dic.*, unde rectissime efficit Gesn. *q. a. Graecis d. d.*, soli, quantum video.

de eodem et alio. Conferre jubet Gesn. §. 37. 49. 7, 3, 8. Cic. Topic. c. 22. 23. Partitt. Orr. c. 19.

accusatorem — reum. cf. §. 15. *Infitialis* apud Cic. quoque Topic. c. 2.

δικαιολογικός. Haec apud Hermogenem (p. 12. 13.) species est ejus constitutionis, quae appellatur *qualitas*. *περὶ πρᾶγμα λογική* (*ποιότης*) —

καὶ μὲν περὶ μέλλοντος ἔσται πραγματική. — *ἂν μὲν τοι προαγμένον ἢ περὶ οὗ ἢ κρίσις ἤδη,* — *ὄνομα τούτω δικαιολογία.* Ad hanc formam redigere velle videtur Ciceronis de Inv. doctrinam Mar. Victorinus ap. Pithoeum p. 116 „*Juridicialis* semper de practe- „rito est; *negotialis* semper de „futuro: quae tempora in „ipsarum partium definitione

Graece dicitur. Sed quemadmodum ab Archidemo qualitas exclusa est, sic ab his repudiata finitio. nam subjiciunt eam juridiciali: quaerendumque arbitrantur, *Iustumne sit, sacrilegium appellari, quod objiatur, vel furtum, vel amentiam?* qua in opinione³⁴ Pamphilus fuit: sed *qualitatem* in plura par-

Pamphilus. Sic Codd., puto, omnes. *Pamphilus*, quod apud Gibl. et Obr. solos invenit Burm. (addit ipse deinceps Gryph.) est etiam in Stoeriana et Chouetus voluit dare si operae paruissent, non item Leidenfis. Idem error in Geoponic. Graec. 10, 39. ed. Niclasii Vol. 2. p. 707. ubi pro Παμφίλου Cod. Guelf. dat Παμφιλίου, item apud Fabric. Bibl. Graec. Harl. (ap. Fabric. ipsum enim recte) 4, 486.

videtur Cicero non declarasse. Is sane de Inv. 1, 11 et 2, 23 *juridicalem* vocat speciem rationalem constitutionis *generalis*, ut ipse appellat, quae *qualitas* dicitur Quintiliano et aliis, cum *negotialis* sit ejusdem ei species legalis. cf. 3, 4, 5. it. huj. cap. §. 58. Hermogeni *rationalis speciei* ipsa rursus *pars* est. In Topicis c. 24. *juridicalem* Cicero appellat, quam in Inv. *generalem*; genus igitur, non speciem.

Iustumne — *vel.* Recte Gellnerus, et ante eum Badius monent *vel* non esse referendum ad *ne*, velut disjunctivae quaestionis alteram *partem*, ubi oportebat dicere *an*; sed esse indicem alterius exempli *eiusdem* quaestionis. cf. 1, 6, 32.